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Abstract

Since its begining in 19th century, the floristic research in Bohemian

Karst as a biogeographic region was not equivalent in all its parts. I was trying

to collect informations about south-western part which is usually somehow

overlooked compared to central or north-eastern part. Information include

geological and klimatic definitions of the area as well as history of floristic

research done here. Several studies available from this area mention some

noteworthy places with very interesting plant species. Still most of those

locations are not enough preserved and are slowly (somewhere not really

slowly) getting destroyed. The last part contains ideas and methodics for a new

mapping of flora in this area.

Key words: Bohemian karst, flora, geomorfology, grid mapping, history

of floristic research, phytogeography
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Abstrakt

Již od svého počátku, sahajícího do první poloviny 19. století, není

botanický průzkum v oblasti, dnes vymezené jako fytogeografický okres Český

kras, rovnoměrný. Tato práce se má pokusit shrnout záznamy z jiho-západní

části území, která je většinou poněkud přehlížena. V textu lze nalézt geologické,

geomorfologické či klimatologické charakteristiky území a samozřejmě také

práce, alespoň ty rozsáhlejší, zpracovávající danou oblast z floristického

hlediska. Těchto prací není tolik jako pro ostatní podoblasti Českého krasu,

přesto jsou v nich zmiňovány velmi zajímavé lokality. Přes mnohé návrhy na

ochranu těchto lokalit se mnohým z nich těchto výsad nedostalo v dostatečné

míře. Poslední kapitola se snaží nastínit možnosti budoucího floristického

mapování sledovaného území.

Klí čová slova: Český kras, flora, fytogeografie, geomorfologie, historie

floristického průzkumu, síťové mapování
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1. Úvod

Český kras, oblast jihozápadně od Prahy, zná široká veřejnost hlavně díky

jeskynním systémům a krápníkům. Území je ovšem zajímavé také z hlediska

botanického, ve fytogeografickém pojetí přesahuje ale výrazně hranice

stejnojmenné chráněné krajinné oblasti.

Fytogeografický okres Český kras je oblastí termofytika vytvářející

výběžek mezi okresy mezofytika. Jeho sousedství s ještě poněkud teplejšími

oblastmi spolu s příhodným geologickým podkladem, ještě podpořeným

krasovou morfologií krajiny, však dávají možnost výskytu mnoha opravdu

teplomilným druhům. Typické pro tuto oblast jsou šípákové doubravy a

samozřejmě skalní a svahové stepi. Právě vápencové, případně taktéž diabasové,

jižně orientované svahy jsou stanoviště s nejteplejším mikroklimatem. Naopak

svahy s převážně severní orientací mohou mít mikroklima poněkud chladnější,

než by bylo pro tuto oblast možno předpokládat. Tyto dva jevy způsobují velmi

zajímavé mísení spíše chladnomilných lesních druhů s druhy submediterráními.

Přestože se Český kras jako celek a obzvlášť některé jeho části těší již dlouhou

dobu nemalé pozornosti botaniků, a nejen jich, některá území nepřitahují tolik

zájmu. Mezi ně patří jihozápadní část, poněkud více ovlivněná sousedstvím

s okresy mezofytika, Podbrdskem a Křivoklátskem. Možná tento fakt vedoucí

k poněkud chudší květeně, možná také větší vzdálenost této části od

historických badatelských center, vedl k tomu, že odtud neexistuje ani zdaleka

tolik, tak podrobných a komplexních záznamů, jako ze zbylých částí tohoto

okresu. Proto bych se chtěl pokusit podchytit, jaké průzkumy zde proběhly,

případně poukázat na lokality, z nichž je k dispozici větší množství dat.

Bohužel, souvislejší výzkumy zde spíše chybí a průzkum se často zaměřuje

pouze na několik vybraných, zvláště zajímavých lokalit. A ani opakované

zprávy o významu jednotlivých více prozkoumaných lokalit mnohdy nevedou

k jejich dostatečné ochraně.
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Následující text by měl stručně charakterizovat jihozápadní část Českého

krasu z geologického, geomorfologického, klimatického a fytogeografického

hlediska, přinést poznatky o dosavadních floristických výzkumech na daném

území, a také nastínit možnosti dalšího zkoumání oblasti.

2. Geologie

Český kras se nachází na území Barrandienu, náleží tedy to geologické

oblasti Český masív. Jádro Barrandienu, které se víceméně překrývá s oblastí

Českého krasu, je tvořeno varisky zvrásněnými sedimenty silurského a

devonského útvaru se zachovalými zbytky sedimentů mladších (křídových či

terciérních) (Chlupáč 1974). Většina těchto uloženin je tvořena vápenci, spíše

při okrajích oblasti se pak mohou projevit ještě břidlice nejsvrchnějšího

ordoviku, mnohdy doprovázené diabasovými vložkami (Skalický & Jeník 1974).

Břidlice a diabasy (produkty submarinního vulkanismu) se ve značné míře

vyskytují také v nejstarších vrstvách siluru – vrstvách liteňských (Chlupáč

1974).

Toto geologické složení dává spolu s typickými geomorfologickými

prvky, hlavně tedy hlubokými údolními zářezy vodních toků, možnost vzniku

velmi pestrým, mozaikovitým společenstvům. Výrazné rozdíly mezi severními a

jižními svahy, způsobené prohříváním vápenců, tuto různorodost ještě dále

podporují. Jižní svahy během dne vykazují výrazně vyšší teploty, zatímco svahy

severní mají teploty nižší, stabilnější a zachovávají si větší vlhkost. Obdobný

jev, možná ještě o něco výraznější, lze pozorovat také na diabasech, jejichž

výskyt v jihozápadní části českého krasu není zanedbatelný.

Je zřejmé, že převážná většina geologického podkladu této oblasti

vykazuje bazické vlastnosti, nicméně v případě silurských a pozdně ordovických

břidlic a také štěrků říčních teras se jedná o podklady silikátové, což dále

prohlubuje pestrost stanovištních podmínek. Diabasy poté na základě míry

vápenitosti mohou vytvářet škálu podmínek mezi oběma extrémy.

8

3. Geomorfologie

Z hlediska geomorfologického spadá fytogeografické území Českého

krasu do provincie Česká vysočina, konkrétně do její Poberounské soustavy. Ta

se dále dělí na dvě dílčí části, přičemž nás zajímá zvláště Brdská podsoustava,

která ale stále zaujímá plochu o rozloze 3484,60 km2 a lze ji dále rozdělit na 5

menších území (celků). Centrální část Českého krasu a zároveň největší část

jeho rozlohy se tak překrývá s Karlštejnskou vrchovinou, podcelkem Hořovické

pahorkatiny. Na západě a také na jihovýchodě zasahuje tato fytogeografická

jednotka výraznou měrou také do Hořovické brázdy – opět podcelku Hořovické

pahorkatiny. Východní část náleží z geomorfologického hlediska k celku

Pražské plošiny, konkrétně podcelku označovaného jako Říčanská plošina.

Nepříliš velký severovýchodní výběžek zasahuje také do Zbirožské vrchoviny,

podcelku Křivoklátské vrchoviny (Demek a Mackovčin 2006).

Území, jemuž chci věnovat větší pozornost, tedy jihozápadní část

Českého krasu, se spolu s centrální částí nachází, jak již bylo zmíněno výše,

v geomorfologickém podcelku Karlštejnská vrchovina. Ani části na úrovni

podcelků však nejsou dále nedělitelné, jejich dílčí útvary jsou označovány jako

okrsky. Karlštejnská vrchovina má okrsky dva, z nich Suchomastská vrchovina

zaujímá západní (či jihozápadní) její část, a tedy i území, na které se tento text

především zaměřuje.

Výrazným a do značné míry typickým prvkem reliéfu krajiny Českého

krasu, potažmo celých středních Čech, je síť údolních zářezů. Tyto struktury

vznikaly po dobu přibližně jednoho milionu let vlivem eroze v kvartéru.

V krajině tvořené původně parovinou byly tímto způsobem nejvíce ovlivněny

vyvýšeniny tvořené pevnými horninami, které daly místy vzniknout skalnatým

kamýkům se suťovým pláštěm v okolí (Ložek 1980). Tyto údolní zářezy, jejichž

hloubka se pohybuje kolem 100 m (ale může být ještě výrazně větší), vytvářejí
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velmi pestrou škálu stanovišť, které by na parovině vzniknout nemohly. Popsaný

jev je označován jako říční fenomén.

4. Klima

Klimatické podmínky území Českého krasu jej podle dělení, používaného

E. Quittem (Quitt 1971), řadí do oblasti mírně teplé, konkrétně MT 11,

charakterizované dlouhým, teplým a suchým létem, krátkým přechodným

obdobím s mírně teplým jarem a podzimem, krátkou, mírně teplou a velmi

suchou zimou, provázenou jen velmi krátce trvající sněhovou pokrývkou.


[…]


původu – rokle, hrany svahů, tak umělého původu – cesty. Výhodou by bylo

snadné určení sektorů, a to jak přímo v terénu, tak i na mapě. V tomto případě

byla dále zvažována trvanlivost uměle vytvořených linií. Pokud by doba, po

kterou jsou cesty v terénu patrné, byla jen relativně krátká, byla by tato možnost

nepříliš vhodná, protože by ji bylo dost obtížné zopakovat v případě zániku
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některých hranic. Tato obava se ukázala jako víceméně planá vzhledem k tomu,

že mnohé z cest uvažovaných jako potenciální dělící linie jsou patrné již na

mapách druhého vojenského mapování, zpracovaného v letech 1836 – 1852.

Nicméně stále by se zde, byť ve výrazně nižší míře, projevily rozdíly ve

velikostech jednotlivých sledovaných ploch. Z tohoto hlediska se zdá

nejvhodnějším přístupem použití vhodného rozměru dílčích čtverců síťového

mapování. Zmíněné metody bylo využito například při floristickém mapování

Ještědského hřbetu (Petřík 2001, 2006), chráněné krajinné oblasti Labské

pískovce (Härtel, Bauer et al. 1997) i v dalších oblastech republiky. Z toho

vyplývá, že k podobně zpracovaným datům již nyní existuje množství výsledků

z jiných území a nabízí se možnost relativně jednoduchého srovnání či použití

těchto dat v rámci nějakého většího celku. V současné době se jedná o jednu

z nejběžnějších metod zpracování rozšíření rostlin.

Ve výše jmenovaných pracích byly sektory odvozeny od základního pole

středoevropského síťového mapování. Základní pole (1 Messtischblatt, MTB)

zaujímá plochu o velikosti 6‘ zeměpisné šířky a 10‘ zeměpisné délky. Pro účely

těchto studií bylo každé základní pole rozděleno na 64 dílčích polí, z nichž

každé zasahující na dané území bylo dále rozděleno na 16 shodných

čtyřúhelníků odpovídajících 1/1024 MTB. Většina druhů byla zaznamenávána

v rámci čtverců 1/64 MTB, v podrobnějším měřítku byly zapisovány druhy

ohrožené, chráněné, a také druhy invazní. V závislosti na rozloze sledovaného

území by bylo případně možné evidovat všechny druhy v polích 1/1024 MTB.

Získané výsledky by měly poskytnout nejen dobrý přehled o druzích

sledovaného území, jak je tomu u klasických floristických záznamů, ale také o

jejich rozšíření v jeho rámci. Samozřejmě za předpokladu zvolení odpovídající

hrubosti zrna, tedy rozměrů jednotlivých dílčích ploch. (viz Petřík 2006).

Zároveň by měly přinést dostatečný soubor dat pro další analýzu. Poté by

například při vyhledání pole s výskytem druhů charakteristických pro určitou

vegetační jednotku bylo možné mapovat (předpokládat), samozřejmě jen do
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určité míry, i výskyt konkrétních syntaxonů. Stejně tak by šlo zjistit výskyt

daných druhů v závislosti na nějakém známém gradientu prostředí – vzdálenost

od lidských sídel, změny druhového složení od východu na západ a podobně, či

jednoduše porovnat například rozdíly mezi severním a jižním svahem, které by

v krajině s rázem Českého krasu rozhodně měly být patrné. Je však otázkou, jak

výrazně jsou tyto rozdíly, očekávané na základě typu krajiny, ovlivněny

současnými či nedávno minulými lidskými zásahy. Seznamy druhů

z jednotlivých sektorů nám poskytují přehled o druhové bohatosti území, tedy

vlastně o alfa-diverzitě. Rozdíly mezi těmito sektory pak popisují beta-diverzitu

oblasti – míru proměnlivosti druhového složení v závislosti na konkrétních

gradientech prostředí.

8. Závěr

Informace získané při tvorbě této práce, a tedy v mnoha případech

rozebrané výše v tomto textu, by měly poskytnout přehled o lokalitách ve

Zdicko-Liteňské části Českého krasu, z nichž máme již nějaké floristické

záznamy. Samozřejmě se jedná o záznamy různé podrobnosti a způsobu

zpracování a v neposlední řadě také ne vždy zaměřené na stejná data. I tak ale

dávají možnost získat orientační představu o zajímavých lokalitách i

konkrétních druzích či společenstvech vyskytujících se v této oblasti. Bohužel

však nelze využít tato data v rámci konkrétních statistických srovnání, ať již

z důvodu nemožnosti přesného opakování sběrů, zapříčiněného zvoleným (v

dané době běžně užívaným) postupem, nebo kvůli výrazným změnám daného

území během uplynulých let.

Na základě těchto údajů lze říci, že z jihozápadní části fytogeografického

okresu Český kras jsou sice určité floristické informace k dispozici, ale nikoliv

v takovém množství a tak komplexní jako ze zbylých dvou částí. Navíc je

mnoho těchto údajů již značně staršího data. Průzkumy se v oblasti zaměřují

spíše na předem zvolené, zvláště zajímavé lokality, často roztroušené po
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poměrně velkém území. Bylo by tedy vhodné v dané oblasti provést spíše

souvislejší průzkum menšího území. Toto území bude přesto s největší

pravděpodobností jakýmsi širším okolím některé či některých dříve popsaných

zajímavých lokalit, protože celá oblast je poměrně hojně hospodářsky i

průmyslově využívána. Jestliže byla výše zmíněna obtížná reprodukovatelnost

některých starších dat, nabízí se pro zpracování nového průzkumu využití

vhodného měřítka síťového mapování s ohledem na rozlohu sledovaného území.

Takto získaná data by byla nejen poměrně dobře dále zpracovatelná, ale hlavně

by poskytla možnost přesné reprodukce a v neposlední řadě také srovnání

s obdobně provedenými výzkumy v jiných oblastech republiky.
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