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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je (podle kapitoly Úvod) podat charakteristiku přírodních podmínek a
zejména fytografie a floristického výzkumu jihozápadní části Českého krasu,
s úvahou o dalším floristickém výzkumu tohoto území.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do 9 kapitol. Kapitoly, v nichž spočívá těžiště celé práce (č. 5 a
zejména č. 6 a 7) by zasluhovaly podrobnější členění pro lepší přehled v probírané
problematice.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V seznamu literatury je uvedeno 23 citací. Tento počet považuji za příliš nízký – jsou
zde uvedeny jen některé, i když většinou zásadní literární prameny. Zcela scházejí
cizojazyčné prameny. Výčet literatury k historii botanického průzkumu (kapitola 6) a
k metodice floristického průzkumu (kapitola 7) je velice omezený až nedostatečný.
Přitom jen v citovaných pracích je možné najít odkazy na řadu dalších vhodných
literárních pramenů. V kapitole 7 jsou použity pouhé 4 odkazy, přitom by se tu
nabízelo rozsáhlejší srovnání s podobnými přístupy z dalších oblastí u nás i ze
zahraničí. U některých citací schází počet stran a vydavatel, resp. časopis, což
prakticky znemožňuje jejich vyhledání (Knížetová 1968, Skalický et Jeník 1968).
K citacím ze seznamu literatury Klika 1933, Klika 1942-1944, Špryňar 2007, Vačkář
2005 scházejí odkazy v textu. Naopak k odkazům Klika 1921, Martinovský 1939,
Skalický 1974 chybí citace v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána srozumitelným jazykem, jen s ojedinělými překlepy. Zcela schází
obrazová dokumentace, což je citelný nedostatek zejména v odstavcích o
fytogeografickém členění území (kap. 5) a při úvahách o metodice sběru floristických
dat (kap. 7).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Předkládaná práce je stručným esejem o přírodních podmínkách Českého krasu se
zřetelem na floristický výzkum a fytogeografii jeho jihozápadní části. Potenciál
tématu mohl být zjevně využit lépe (ať už komplexní rozbor historie bot. výzkumu,
přehledné shrnutí jevů charakterizujících Český kras jako jedinečný fytochorion nebo
review o zkoumání floristické diverzity).
Cíl práce v Úvodu se poněkud neshoduje s názvem práce. O složení flóry studované
oblasti je v práci jen minimum konkrétních údajů (je tu – víceméně nahodile -
uvedeno pouhých 6 jmen rostlinných druhů). Rozbor fytografie by mohl být věcnější,
doplněný příklady výskytu druhů z různých fytogeografických a ekologických skupin.
Historie floristického průzkumu je popsána na základě pouhých 12 literárních
odkazů (kompletní výčet prací by byl jistě víc než 10x rozsáhlejší). V kapitole 7
citelně schází obecnější výklad o tom, jak různě lze podchytit floristickou (či
vegetační) diverzitu. K úvaze, který přístup je lepší, by se nabízelo sestavení
přehledné tabulky se srovnáním jednotlivých metod.

Otázky a p řipomín ky oponenta:

1) Existují nějaké exaktní argumenty pro tvrzení, že je jihozápadní část Českého
krasu botanicky (floristicky) opomíjenější než zbytek fytochorionu?

2) Která práce z nedávné doby se zabývá výzkumem flóry a vegetace vodních
nádrží Českého krasu (včetně jeho jz. části)?

3) Které dvě části fytochorionu Český kras byly proti původním vymezení v práci
Skalický et Jeník 1974 později územně vymezeny jinak (resp. poopraveny) a proč?

4) Ve kterých dvou (třech) pracích lze najít víceméně kompletní botanickou
bibliografii (do roku 1999) týkající se Českého krasu?

5) Jaké jsou výhody a nevýhody tří přístupů sběru floristických dat zmiňovaných
v kapitole 7? Tj. a) rozdělení území na nepravidelné segmenty podle lesních útvarů;
b) rozdělení území podle linií snadno rozpoznatelných v krajině; c) rozdělení území
podle polí síťového mapování.

6) Na kterých územích v České republice probíhalo (resp. dosud probíhá)
podrobnější síťové mapování výskytu rostlinných druhů? Uveďte aspoň dva příklady
výsledných výstupů (kromě Ještědského hřbetu a Labských pískovců).

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 9. 9. 2010.